

2018 年税务师考试《涉税服务相关法律》教材变化解析

一、总体情况

整体变动情况：

第一章：变动较大。对“中央行政机关”一知识点重新编写，对于地方规章制定主体、行政立法的主体中增加了“设区的市的人民政府”，删除了合理性原则、行政行为的内容的具体表述，删除了多处概念、举例性内容。

第二章：变动不大。主要是删除了《国家税务总局关于普通发票行政审批取消和调整后有关税收管理问题的通知》中明确的 5 种有关普通发票管理问题。对“行政机关及其工作人员的违法责任”部分进行了简化，只保留了原先的小标题，删除具体的法条规定。

第三章：变动不大。主要是内容进行了简化，新增税收违法案件审理程序的内容。

第四章：变动不大。主要是内容进行了简化，其中删除了行政强制的特点和申请司法赔偿的权利具体表述。

第五章：变化较大。主要删除一些具体表述。新增了没有告知申请复议期限的情形，以及新增适用 2018 年行政诉讼法司法解释的表述。删除了行政复议和解与调解的意义、税务行政复议管辖、税务行政复议第三人等内容。

第六章：变动较大。主要是内容进行了简化，删除了《民法总则》的一些具体规定。

第七章：变动不大。主要是内容简化以及相关表述的变化。

第八章：变动较大。主要是内容的删减及表述的调整。

第九章：变动不大。删除合伙企业分类中的“显名合伙与隐名合伙、个人合伙与法人合伙”；将“普通商事合伙”“有限商事合伙”的表述修改为“普通合伙企业”“有限合伙企业”。

第十章：变动较大。新增“股东诉讼”的内容；删除“公司及公司法、公司分类、公司组织变更、清算程序、设立登记名称预先核准、上市公司特别规定、股份发行、股票的失效、补发和交易”的全部内容。并删除“公司资本、会计报表、股东利润的分配、公司合并”等相关内容的一些具体表述。

第十一章：变动不大。删除“重整的特点”、“和解的特点”等表述。

第十二章：变动较大。原第十二章和第十三章合并为“第十二章 刑法基础”，后续章节依次调整，本章中删除“共同犯罪”“罪数”两节内容。

第十三章：变动不大。新增徇私舞弊不移交刑事案件罪情节严重的“拘役”处罚。

第十四章：变动较大。本章根据 2018 年行政诉公司法解释全部重新编写。

第十五章：变动不大。删除了“诉讼代理人需要向法院提交的相关材料”的内容。新增了民事诉讼法的基本原则“支持起诉原则”。

第十六章：变动较大。删除了回避、刑事附带民事诉讼、代理与辩护的区别、刑事判决、裁定和决定、申诉与上诉的区别等内容；将标题“批准逮捕”调整为“审查逮捕”，对“2. 电子数据”下面一段重新编写；“3. 其他辩护人的权利”“（五）辩护人义务”下各新增一点内容。

二、具体变化

章节（按新教材章节分布）	2017 年教材位置	2018 年教材位置	变动说明
第一章	3	2	合理性原则包括五点，删除了各点下的具体内容
	4	3	3. 行政法规下面一段删除了最后两行，即行政法规的两个前提条件
	4	4	部门规章的概念有调整，地方规章一段增加了“设区的市的人民政府”
	6	6	（一）什么是行政主体下面具体内容有删除
	8	7	中央行政机关知识点内容重新调整具体内容
第二章	37-38	33	删除“《国家税务总局关于普通发票行政审批取消和调整后有关税收管理问题的通知》明确的 5 种有关普通发票管理问题”
	38	34	新增“需要说明的是，表 2-1 中的税务行政许可……改为查验程序”内容
	46	42	“2. 申请”下新增“税务行政许可实施机关与申请人……实现申请资料网上传递”
	46	42	“（4）受理”下新增“但是，对能够当即……《税务行政许可受理通知书》。”
第三章	67-68	62-63	简易程序、一般程序的内容进行了简化和新增
	71	66	简化移送程序的依据
	74	69	简化“违反日常税收管理的违法行为及其处罚规定”
	80	74-76	新增“五、税收违法案件审理程序”的内容
第四章	85	79	删除 3. 申请司法赔偿的权利下面的一段内容
	85	80	删除（二）行政强制的设定程序要求下面一段的最后一句话“有关机关应当认真研

			究论证，并以适当方式予以反馈。”
	89	84	删除三、代履行下面一段中的举例“如，根据《海域使用……使用权人承担”这句话
第五章	94	87	删除合法原则的主要内容。
	97	90	删除行政复议被申请人必须具备的条件。
	98	91	删除行政复议第三人的通常几种情况。
	103	95	新增一般复议期限中没有告知“申请复议期限”、“申请期限”参照 2018 年行政诉讼法司法解释
	112	104	删除“（二）税务行政复议管辖”内容
	113	104	删除“合伙企业、其他合伙组织、股份制企业”的税务行政复议申请人内容，调整为“税务行政复议申请人是纳税人……税务当事人”，以及删除税务行政复议第三人的内容
第六章	125	114	删除“民事责任的免责事由”中因保护他人民事权益使自己受到损害的情形
	126-127	116	删除《民法总则》第 13 条、17-18 条、20-21 条的规定
	130	119	“2. 有必要的财产或者经费”表述有变动
	135-136	125	法律行为的概念表述有变动
	142	131	“（三）代理权的行使”表述有变动
第七章	155	142	删除更正登记和异议登记中物权法 19 条的相关内容
	155	143	删除预告登记中物权法第 20 条的相关内容
	167	155	删除抵押权人权利的第（3）条
	168	155	删除抵押权的优先效力第（2）点
第八章	175	162	第一节节名由“债法概述”改为“债法总论”
	186-187	173	“一般保证”的内容重新编写，内容简化，
	195	181	“（3）合同成立的地点”部分的内容重新编写
	197	182	删除第 1 段中“在房屋买卖、房屋中介……等合同中”
	199	184	“可变更、可撤销合同”改为“可撤销合同”，并删除“受损害方有权请求人民法院或者……不得撤销”
	200	184	“同时履行抗辩权”与“先履行抗辩权”两部分的内容重新编写，内容简化
	201	185	删除“合同的变更”的概念，“合同的变更条件”的相关内容改为“合同变更的原

			因”
	201	185	“（二）合同的解除”部分的内容重新编写，内容简化
	204	188	“（4）适用定金规则”的相关内容调整为“（4）采取补救措施”
	226	208	删除最后1段“个人用工责任……承担侵权责任”
第九章	231	212	根据《民法总则》重新编写个体工商户的债务承担方式
	234		删除“《民法总则》第106条规定……应当依法进行清算。”
	235		删除“合伙可分为民事合伙和商事合伙”“自愿原则是……依照其规定”“（一）民事合伙与商事合伙”
		216	将“普通商事合伙”“有限商事合伙”的表述修改为“普通合伙企业”“有限合伙企业”，将“一般普通合伙和特殊普通合伙”修改为“一般普通合伙企业和特殊普通合伙企业”；删除“（四）显名合伙与隐名合伙……（五）个人合伙与法人合伙……”
第十章	247	226	删除“一、公司及其种类（一）公司及公司法”的内容；”只保留第一段“公司是一种企业组织形式，是依照法定条件和程序，由股东出资设立的以营利为目的的社团法人。”作为新的第一段内容。
			“（二）公司类型”改为“一、公司类型”下级序号级依次提升
	248-249	227	删除“（三）公司分类”的所有内容
	253	231	标题“一、股东出资”改为“一、公司资本及出资” 删除“（一）公司资本”及下面一整段； “1. 公司资本概述”改为“（一）公司资本及概述” “2. 公司资本种类”改为“1. 公司资本种类”后面序号依次修改
	260	238	3. 委托表决权 定义“即”前加上名称“委托表决权”
	264	242-243	新增“四、股东诉讼”的内容，后续序号顺延
	281	258	删除“1. 名称预先核准”及内容，删除“2. 登记要求”的标题
	285-286	262	删除“（四）上市公司特别规定”的所有内容

	286	262	删除“（一）股份发行”的所有内容，标题改为“三、股份转让”
	287-288	262	删除“3. 股票的失效、补发和交易”及附录的全部内容
第十一章	293	267	删“破产案件的管辖”
	297	270	“（二）资格条件”改为“管理人的任职条件”
	300-302	273-275	第四节节名由“破产债权”改为“债权申报与债权人组织”；“一、破产债权的申报”改为“债权申报”，且内容整体改写。
	308、309	281	删取回权的特征、原因和作用
	313	285	删除“（一）重整概述”的标题，后面标题序号顺延，删除“其特点是：……自行管理财产和营业事务”的内容
	316-317	288	“（一）和解及和解申请”改为“（一）和解申请”删除“和解具有以下特点”
	318	289	删除“法院认为……进行破产清算”
第十二章	325	296	“第二节 犯罪及其构成”改为“第二节 犯罪构成与犯罪形态”
	325		删除“一、犯罪的概念与特征”，内容进行简写
	329	300	“第三节 犯罪形态”改为“二、犯罪形态”层级依次下降
	332-333		删除“第四节 共同犯罪”“第五节 罪数”的内容
	304 倒数第 3 段		增加“对于故意犯罪未执行死刑的……最高人民法院备案”
	305 倒数第 4、5 段		增加“（4）缴纳（5）减免”的内容
		307	增加“犯罪分子……限度以内判处刑罚”
	344	307	“二、累犯、自首、立功、数罪并罚和缓刑”改为“三、累犯、自首、立功”“四、数罪并罚与缓刑”
		308 第 5 段	增加“根据《最高人民法院关于……应当视为自动投案的情形”
		308 第 6 段	增加“犯罪嫌疑人自动投案时……如实供述自己的罪行”
		310 第 5、6、7 段	增加“除判处死刑和无期徒刑的以外……分别执行”
第十三章	374	337	新增徇私舞弊不移交刑事案件罪处罚中情节严重的，处“拘役”的内容
第十四章	384	345-346	新增 5 种行政诉讼不予受理的案件情形，删

			除对不受理情形的具体解释。
	390	351	新增开发区、村（居）委会、房屋征收部门作为被告资格的确定情形。
	391	352	新增应当追加被告原告不同意，追加为第三人的内容。
	392	352	调整诉讼代表人中同案原告“5人”为“10人”，推选“1~5”名为“2~5名”；新增行政机关负责人不能出庭的，不能仅委托律师出庭。
	396	356	删除法院委托其他法院调取证据的内容。
	397	357	删除证据质证的方式。
	399	359	删除被告逾期不提供证据承担败诉后果的表述、删除例题； 调整被告延期提供证据的申请时间由“10日”为“15日”，正当事由消除后“10日”改为“15日”。
	400	360	新增逾期提供证据，视为放弃举证权利的前提“法院应当责令说明理由，拒不说明理由或理由不成立”
	401	360	调整起诉期限起算中未告知起诉期限的内容，由“2年”改为“1年”。
	402	361	调整既诉讼又复议的情形，“先受理”改为“先立案”的机关管辖。
	405	364	新增缺席判决的内容。
	412	371	调整非诉行政案件执行申请中有权申请的主体申请期限“90日”为“6个月”。
第十五章		374-375	新增“（七）支持起诉原则”的相关内容
	421	379	删除倒数第3段中“根据《民事诉讼法》规定，可以作为当事人的有公民、法人和其他组织。”
	426-427	384	删除最后1段中“诉讼代理人除根据法律规定提交授权委托书外……符合规定条件的证明材料”
	432		删除第3段中“关于认定的标准、认证的方法……有明确的规定。”
第十六章	448	405	删除了（三）犯罪嫌疑人、被告人下面的1. 诉讼地位
	449		删除了（四）附带民事诉讼原告人和被告人
	450	406	删除了（三）辩护人下的2. 诉讼权利、3. 诉讼义务及其具体内容
	451		删除一、回避 具体内容
		410	新增“（5）认为公安机关、人民检察院、人民法院……申诉或控告”一段

		410	新增“一是辩护人为犯罪嫌疑人、被告人进行辩护……欺骗司法机关”一段
	456	411	(一) 委托范围下面一段第二行删除“和附带民事诉讼的当事人及其法定代理人委托代为参加诉讼的人”
	457	411	(二) 委托时间下面一段第一行、第二段最后一行删除“附带民事诉讼的当事人及其法定代理人”
	457		删除了“4. 代理与辩护的区别”一点全部内容
	462	416	将“3. 批准逮捕”改为“3. 审查逮捕”，并对该点的具体内容重新编写
	463		删除四、刑事附带民事诉讼全部内容
	467	420	对“2. 电子数据”下面一段重新编写
	468	421	对“1. 证据审查”一点丰富了内容
	471	424	删除立案材料的解释
	471	425	新增“监察机关”为案件材料的接受机关
	479	432	调整补充侦查“可以”为“必要时”可以自行侦查； 删除具体移送法院的案卷材料的内容
	485	438	删除“(四) 刑事判决、裁定和决定”
	489	442	删除“(四) 申诉与上诉的区别”

亲爱的考生们，2018 年考季已经来临，您准备好了吗？从此刻开始，让自己的人生画上奋斗的标记，让这个旅程留下永远的回忆，给自己插上一双梦想的翅膀。祝您马到成功，梦想成真！



中华会计网校
www.chinaacc.com



中华会计网校
www.chinaacc.com